險、信貸風險和波幅等輸入數據。關於該等因素的假設的變化可能影響金融工具的呈
報公允價值。

貴集團將該等投資的公允價值分類為第三級。於2016年、2017年、2018年12月31

日及2019年6月30日，金融資產的公允價值分別為233,591,000美元、146,199,000美元、
112,290,000美元及145,079,000美元。進一步詳情載於附註II 20。

開發成本

開發成本根據附註II 2.4有關研發成本的會計政策資本化。釐定須資本化的金額須
管理層就資產的預期未來現金產生、適用貼現率及預期效益期間作出假設。於2016年、
2017年、2018年12月31日及2019年6月30日，資本化開發成本賬面值的最佳估計分別為
零、2,358,000美元、17,878,000美元及23,747,000美元。

物業、廠房及設備的可使用年期

貴集團管理層釐定估計可使用年期。此項估計乃按照性質及功能相似的物業、廠
房及設備的實際可使用年期的過往經驗而作出。倘可使用年期少於過往的估計年期，
管理層將增加折舊開支，或將撇銷或撇減技術過時或非戰略性而已遭廢棄或售出的資
產。定期審閱可導致可予折舊年期有所變動，從而導致未來期間的折舊開支有所變動。

4. 經營分部資料

就管理目的而言，貴集團已按經營劃分業務單位，並擁有三個可呈報經營分部，即
九陽、SharkNinja及其他。

(a) 九陽分部涉及設計、生產、營銷、出口及分銷小廚房電器；

II 歷史財務資料附註 — 續

3. 重大會計判斷及估計 — 續

估計不確定因素 — 續

遞延稅項資產 — 續

811504 \ (Project Golf - PHIP) \ 20/10/2019 \ M71

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-56

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(b) SharkNinja分部涉及設計、營銷、生產、出口、進口及分銷全系列的地板護理產
品、硬質表面蒸汽清潔產品、小廚房電器及服裝護理產品；及

(c) 「其他」分部涉及生產及經銷商用豆漿機、生產及銷售豆漿粉。此分部於2018年
8月售出。

管理層獨立監察貴集團各經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決
定。分部表現乃根據可呈報分部溢利（其為對經調整除稅前純利的一種計量）予以評估。
經調整除稅前純利與貴集團的除稅前溢利計量方式一致，惟總部及公司收益及支出不
包含於該計量內。總部及公司收益及支出包括匯兌收益或虧損、利息收入、融資成本、
出售公司層面附屬公司的收益或虧損及其他未分配公司收益及開支。

分部間銷售及轉讓乃參考以當時市價向第三者銷售所採用的售價進行交易。

截至2016年12月31日止年度 九陽 SharkNinja 其他 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

分部收入
銷售予外部客戶  ..... 1,080,263 — 22,716 1,102,979

分部間銷售..... — — 537 537

1,080,263 — 23,253 1,103,516

調整
對銷分部間銷售  ..... (537)

收入（附註II 5）..... 1,102,979

分部業績 ..... 137,325 — 3,563 140,888

調整：
利息收入 ..... 91

匯兌收益 ..... 4

未分配收入..... 2,723

公司及其他未分配開支 ..... (1,522)

除稅前溢利..... 142,184

其他分部資料
分佔聯營公司溢利及虧損 ..... (2,480) — — (2,480)
損益表中確認╱（撥回）的
　減值虧損..... 5,812 — (3,382) 2,430

折舊及攤銷..... 13,688 — 38 13,726

利息收入 ..... 1,694 — 33 1,727

融資成本 ..... 1,445 — — 1,445

於聯營公司的投資  ..... 25,159 — — 25,159

資本支出* ..... 11,554 — 64 11,618

II 歷史財務資料附註 — 續

4. 經營分部資料 — 續

811504 \ (Project Golf - PHIP) \ 20/10/2019 \ M71

附 錄 一  會 計 師 報 告

I-57

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

截至2017年12月31日止年度 九陽 SharkNinja 其他 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

分部收入
銷售予外部客戶  ..... 1,053,501 476,608 33,319 1,563,428

分部間銷售..... — — 340 340

1,053,501 476,608 33,659 1,563,768

調整：
對銷分部間銷售  ..... (340)

收入（附註II 5）..... 1,563,428

分部業績 ..... 114,829 5,117 5,915 125,861

調整：
利息收入 ..... 124

匯兌收益 ..... 114

出售一家附屬公司的收益 ..... 1,626

未分配收入..... 3,666

融資成本 ..... (16,133)
公司及其他未分配開支 ..... (13,340)

除稅前溢利..... 101,918

其他分部資料
分佔聯營公司溢利及虧損 ..... 3,245 — — 3,245

損益表中確認╱（撥回）的
　減值虧損..... 1,315 272 (630) 957

折舊及攤銷..... 14,106 15,541 24 29,671

利息收入 ..... 1,316 — 64 1,380